CONFORME PRONTUARIO MEDICO, em anexo. 

Devido ao fato do sinistro nº 2013/395996, decorrer de acidente de transito 

requereu administrativamente, seguro – DPVAT, sendo que, a seguradora, pagou ao promovente, 

através do (CONSÓRCIO DAS SEGURADORAS), a importância de R$2.531,25(DOIS MIL QUINHENTOS E 

TRINTA E UM REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS), conforme recibo em anexo. 

O fato é que no processo administrativo não houve a gradação da invalidez, em 

percentuais somando-se que inexiste no processo administrativo qualquer dado que informa ao 

beneficiário quais os critérios médicos, científicos que justifique a forma clara como a seguradora

[...]

Pelo Exposto, requer a V.Ex.ª., com fundamento no art. 186 do Código Civil 

Pátrio, c/c, no art. 5º, da Lei n. 6.194/74, requerer a procedência da presente, para o fim de condenar a 

requerida, ao pagamento da COMPLEMENTAÇÃO indenizatória em epígrafe, fundada no pagamento de 

R$ 10.968,75 (DEZ MIL NOVECENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS), 

referente ao DPVAT, requerendo ainda o seguinte: 

01- Seja citada a Promovida, no endereço declinado na exordial, para contestar no prazo legal, sob pena 

de revelia e confissão; 

02- Seja designada audiência de conciliação, não havendo proposta de acordo em ato contínuo em

[...]

manifestar interesse sobre a realização de audiência conciliatória, requer a parte promovente a 

dispensa da audiência retro citada bem como de mediação nos termos do novo CPC; 

Finalmente requer a gratuidade da Justiça nos termos do art. 2º da Lei n. 1060/50, por ser o mesmo 

pobre na forma da lei; 

Dar-se à presente o valor de R$ 10.968,75 (DEZ MIL NOVECENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E SETENTA 

E CINCO CENTAVOS),   para efeitos meramente fiscais.   

Nestes termos. 

Pede e Espera Deferimento. 

Mossoró-RN, 24/01/2014 

Kelly Maria Medeiros do Nascimento 

Advogada – OAB/RN 7.469 

QUESITOS PARA INFORMAÇÃO SOBRE INVALIDEZ PERMANENTE